III.

^a *Diploma quo Theodericus Tuffiacum monasterium ecclesie Cenomanensi assertit (ann. 675).*

Theodericus, rex Francorum, vir illuster. In hoc semper regalis celsitudo debet prospicere, ut quodcumque contra Dei decretum vel instituta Patrum fuit actum debeat esse restitutum. Ideoque ad aures clementiæ nostræ fuit patefactum, eo quod Ulfaidus et Ingobertus optimates nostri illustri, Deo sacrata Aidila abbatissa, seu et genetrice sua Ingane, quæ in monasterio puellarum, quod in honore sanctæ Mariæ vel ceterorum domnorum, in loco nuncupante Tuffiaco constructum, una cum turba plurima monacharum sub sancta regula conversare videntur, vel ipsa congregatione tale testamentum facere cogisset, ut quodcumque prædicti viri ad ipsas ancillas Dei facere ordinabant, aliud nullatenus pontificum faciendi haberent, nisi præsentiter in perpetuum et omni tempore jussionem de qualibet causa facere

et adimplere deberent. Econtra vero assererat vir apostolicus ^b Aiglibertus, Cenomaniæ urbis episcopus, quod prædictum monasterium suæ sedis ecclesie esse deberet, et Loppa Deo sacrata, relicta videlicet Egigni, illud ibidem legibus tradidisset: ostendensque nobis strumenta cartarum, quæ prædicta Loppa de jamdicto monasterio Cenomaniæ matris ecclesie perpetualiter tenendum et ecclesiastice dominandum ac possidendum fecerit. Quæ et ante nos relecta et approbata, a memorato Aghilberto et a suis ministris sunt legibus evinificata; etiam hoc ab eo et a suis ministris legibus adprobatum in conspectu nostro et procerum ac fidelium nostrorum, quod jamdictum monasterium in jus et potestatem suæ sedis ecclesie presentibus et futuris temporibus, juste ac legibus debeat permanere. Quam ob causam petiit clementiam nostram memoratus pontifex, ut quod tam manifestis iudiciis declaratur, nostra assensione, immo auctoritate roboretur. Cujus petitionibus pro amore Dei et ejusdem sancti loci aurenti accommodamus, et hanc præceptionem eis suisque per tempora successoribus jam dictæ sanctæ congregationis fieri ac dari jussimus, ut firmius futuris temporibus, omni scilicet remota quæstione tam prædictorum virorum quam et cujuslibet personæ, memorata Cenomaniæ mater ecclesie, quæ est constructa et dedicata in honore sanctæ Mariæ, et postea inmajorata in sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, ejusque pontifices atque rectores, sæpèdictum monasterium, cum omnibus ad se pertinentibus vel aspicientibus, tenere et ecclesiastice valeant per tempora possidendo gubernare. Sic dum nos, una cum consensu pontificum vel optimatum nostrorum, quod hæc causa vel ipsa carta contra Dei decretum vel instituta Patrum aut normam regulæ fuerat actum, dum sub ditione et regimine prædicti pontificis, cui jamdictum monasterium (ut præscriptum est) et suæ sedis ecclesie legibus pertinet, quod et a nobis enucleatum est perscrutandum, et præfixæ monachæ quieti in ipso monasterio vel prædicta congregatione, sub potestate et dominatione antedicti pontificis, degere debeant. Ideoque præsentem præceptionem decernimus et omnino iubemus ut, si ullo unquam tempore ipsa carta aut alius qualiscumque instrumentus de nomine prædictorum virorum contra prædictum pontificem, vel ejus abbatissam, nomine Adilane, vel genetrice sua Ingane,